
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 24. června 2024 

Zákon č. 182/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., 
o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 

infrastruktury a infrastruktury elektronických 
komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony 



Strana 2 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

182 

ZÁKON 
ze dne 29. května 2024, 

kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., 
o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 

infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací 
(liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna vodního zákona 

Čl. I 
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/ 
/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 20/2004 Sb., zákona č. 413/2005 
Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., 
zákona č. 25/2008 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., zákona č. 181/2008 Sb., zákona č. 157/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 150/2010 Sb., zákona č. 77/2011 Sb., 
zákona č. 151/2011 Sb., zákona č. 85/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona č. 501/2012 Sb., 
zákona č. 275/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 61/2014 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona 
č. 187/2014 Sb., zákona č. 39/2015 Sb., zákona č. 250/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 
č. 225/2017 Sb., zákona č. 113/2018 Sb., zákona č. 312/2019 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona 
č. 544/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 364/2021 Sb. a zákona 
č. 149/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 8 odst. 3 se na konci písmene g) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které včetně 
poznámky pod čarou č. 66 zní: 

„h) k vypouštění odpadních vod neobsahujících nebezpečné závadné látky, zvlášť nebez-
pečné závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky vznikajících při přípravě jídel, 
osobní hygieně nebo jako produkt lidského metabolismu při provozu tábora, který je 
zotavovací akcí nebo jinou podobnou akcí pro děti podle jiného právního před-
pisu66), pokud 

1. počet účastníků ve věku do 15 let nepřesahuje 60, 
2. ubytování účastníků je zajištěno výhradně ve stanech a 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 3 

3. jsou provedena opatření k zamezení ohrožení jakosti povrchových a podzem-
ních vod. 

66) § 8 až 12 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.“. 

2. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který zní: 

„§ 9a 
(1) Žádost o vydání povolení k nakládání s vodami obsahuje kromě obecných náležitostí 

podle správního řádu 
a) základní popis nakládání s vodami, jeho druh, rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu nakládání s vodami. 

(2) Součástí žádosti je 
a) dokumentace pro povolení stavby, pokud má sloužit k povolovanému nakládání 

s vodami, 
b) souhlas vlastníka pozemku nebo stavby vodního díla dotčených povolovaným 

nakládáním s vodami, není-li žadatel jejich vlastníkem; souhlas musí být vyzna-
čen na situačním výkresu a musí obsahovat podpis vlastníka pozemku nebo 
stavby vodního díla a jeho identifikační údaje, kterými jsou u 

1. fyzické osoby jméno, příjmení, datum narození, adresa místa trvalého 
pobytu, a nemá-li ji, adresa bydliště, 

2. právnické osoby název, sídlo a identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, 
c) čestné prohlášení o vlastnickém právu ke stavbě vodního díla, pokud má k povo-

lovanému nakládání s vodami sloužit stávající vodní dílo a toto vodní dílo není 
předmětem evidence v katastru nemovitostí, 

d) stanovisko správce povodí; to neplatí v případě žádosti o povolení k odběru 
podzemních vod pro potřeby domácností a o povolení k vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby domácností, 

e) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud má být povolovaným na-
kládáním s vodami dotčen vodní tok, 

f) údaje o průtocích vody ve vodním toku, pokud má být povolovaným nakládáním 
s vodami dotčen vodní tok, 

g) návrh minimálního zůstatkového průtoku, místo a způsob jeho měření, pokud 
povolované nakládání s vodami může mít za následek snížení průtoku vodního 
toku, 

h) vyjádření osoby s odbornou způsobilostí, pokud je povolováno nakládání s pod-
zemními vodami, a 

i) prováděcí projekt sanačních prací, jedná-li se o nakládání s vodami podle § 8 
odst. 1 písm. e).“. 

3. Za § 14 se vkládá nový § 14a, který zní: 



Strana 4 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

„§ 14a 
(1) Žádost o povolení k některým činnostem podle § 14 odst. 1 obsahuje kromě obecných 

náležitostí podle správního řádu 
a) základní popis činnosti, její rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu, na němž se má činnost uskutečnit. 

(2) Součástí žádosti je 
a) doklad, jímž se prokazuje právo žadatele k nemovité věci, která má být dotčena 

povolovanou činností, pokud vodoprávní úřad nemůže existenci takového práva 
ověřit v katastru nemovitostí, 

b) dokumentace k povolované činnosti, včetně popisu jejích předpokládaných 
účinků na okolí, 

c) stanovisko správce povodí a 
d) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud má být povolovanou činností 

dotčen vodní tok.“. 

4. Za § 16 se vkládá nový § 16a, který zní: 

„§ 16a 
(1) Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné 

látky nebo prioritní nebezpečné látky do kanalizace obsahuje kromě obecných náleži-
tostí podle správního řádu 

a) základní údaje o vypouštění těchto odpadních vod, jeho rozsahu a účelu a 
b) identifikační údaje o místu vypouštění těchto odpadních vod. 

(2) Součástí žádosti je 
a) souhlas vlastníka, popřípadě provozovatele kanalizace a 
b) doklad o ověření požadovaných vlastností zařízení určeného k čištění nebo zne-

škodňování odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky v případě, 
že se účinnost zařízení prokazuje prohlášením o shodě nebo atestem uznávané 
zkušebny.“. 

5. Za § 17 se vkládá nový § 17a, který zní: 

„§ 17a 
(1) Žádost o souhlas obsahuje kromě obecných náležitostí podle správního řádu 

a) základní popis záměru, jeho rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu, na němž se má záměr uskutečnit. 

(2) Součástí žádosti je 
a) dokumentace stavby, zařízení nebo činnosti, s výjimkou souhlasu podle § 17 

odst. 1 písm. i), 
b) odborné posouzení vlivu záměru na odtokové poměry, pokud jím mohou být 

dotčeny, 
c) stanovisko správce povodí, s výjimkou souhlasu podle § 17 odst. 1 písm. g) a i) 

pro potřeby domácností, 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 5 

d) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud má být záměrem dotčen 
vodní tok, a 

e) projekt geologických prací v případě souhlasu podle § 17 odst. 1 písm. i).“. 

6. Za § 18 se vkládá nový § 18a, který zní: 

„§ 18a 
(1) Žádost o vyjádření podle § 18 obsahuje kromě obecných náležitostí podle správního 

řádu 
a) základní popis záměru, jeho rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu, na němž se má záměr uskutečnit. 

(2) Součástí žádosti je stanovisko správce povodí.“. 

7. Za § 19 se vkládá nový § 19a, který včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 67 zní: 

„§ 19a 

Registr výpustí 
(1) Zřizuje se registr výpustí ze zdrojů znečištění do vod povrchových (dále jen „registr 

výpustí“) jako informační systém veřejné správy, který slouží vodoprávním úřadům, 
správcům povodí, Hasičskému záchrannému sboru České republiky, České inspekci 
životního prostředí, Policii České republiky a Vojenské policii při zneškodňování 
havárie, při šetření příčin havárie a pro shromažďování informací o potenciálních zdro-
jích ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 

(2) Správcem registru výpustí je Ministerstvo životního prostředí. 

(3) Registr výpustí zahrnuje údaje o výpustech 
a) ke kterým je vydáno povolení k vypouštění odpadních vod nebo vypouštění 

důlních vod do vod povrchových v množství přesahujícím v kalendářním roce 
36 000 m3 nebo 500 m v kalendářním měsíci a které jsou vedeny v evidenci vy-

pouštění odpadních vod a důlních vod podle § 22 odst. 3 písm. b), 
b) nacházejících se v území v blízkosti provozů s integrovaným povolením67) k vy-

pouštění odpadních vod do vod povrchových, 
c) nacházejících se na významných vodních tocích, mimo výpustí podle písmen a) 

a b), nebo 
d) nacházejících se na drobných vodních tocích, mimo výpustí podle písmen a) a b). 

(4) Identifikaci výpustí podle odstavce 3 písm. b) a c) pořizují a do registru výpustí pře-
dávají příslušní správci povodí. 

(5) Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství stanoví vy-
hláškou rozsah a způsob vedení registru výpustí, rozsah a způsob stanovení území 
v blízkosti provozů s integrovaným povolením67) k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a rozsah údajů a způsob jejich zjišťování a vkládání do registru výpustí. 

(6) Vodoprávní úřady průběžně vkládají do registru výpustí údaje o zjištěných výpustech, 
s výjimkou údajů o objektech důležitých pro obranu státu, v rozsahu stanoveném vy-



Strana 6 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

hláškou vydanou podle odstavce 5 a předávají je v elektronické podobě Ministerstvu 
životního prostředí. 

67) Zákon č. 76/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“. 

8. V § 23a odst. 8 písm. b) se slovo „nadřazeného“ nahrazuje slovem „převažujícího“. 

9. V § 23a se doplňují odstavce 12 a 13, které znějí: 
„(12) Žádost o udělení výjimky podle odstavce 8 obsahuje kromě obecných náležitostí podle 

správního řádu 
a) základní popis záměru, jeho rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu, na němž se má záměr uskutečnit. 

(13) Součástí žádosti je 
a) projektová dokumentace nebo popis záměru, 
b) údaje o plnění podmínek pro udělení výjimky, 
c) stanovisko správce povodí a 
d) správní úkon, z něhož vyplývá, že záměr nelze povolit ani provést bez udělení 

výjimky podle odstavce 8, byl-li vydán jiným správním orgánem než přísluš-
ným k udělení výjimky.“. 

10. Za § 23a se vkládá nový § 23b, který včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 68 zní: 

„§ 23b 

Zvláštní ustanovení o povolování zařízení 
na výrobu energie z obnovitelných zdrojů 

(1) Má se za to, že plánování, výstavba, modernizace a provoz zařízení pro výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů, jejich připojení k soustavě a související soustava samotná a skla-
dovací zařízení, jsou při posuzování existence převažujícího veřejného zájmu nebo pře-
vahy přínosů nových změn pro lidské zdraví, udržení ochrany obyvatel nebo udržitelný 
rozvoj podle § 23a odst. 8 písm. b) v převažujícím veřejném zájmu a že slouží veřejnému 
zdraví a bezpečnosti68). 

(2) Odstavec 1 se neuplatní v případě plánování a výstavby nových obnovitelných zdrojů 
využívajících energii vodního toku. 

68) Článek 16f směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o podpoře 
využívání energie z obnovitelných zdrojů, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/2413 
ze dne 18. října 2023, kterou se mění směrnice (EU) 2018/2001, nařízení (EU) 2018/1999 a směrnice 98/70/ES, 
pokud jde o podporu energie z obnovitelných zdrojů, a zrušuje směrnice Rady (EU) 2015/652.“. 

11. V § 25 odst. 1 písm. a) bodě 3 se slova „a návrhů zvláštních cílů ochrany vod“ zrušují. 

12. Za § 30 se vkládá nový § 30a, který zní: 

„§ 30a 
(1) Návrh na stanovení ochranného pásma vodního zdroje obsahuje kromě obecných ná-

ležitostí podání podle správního řádu základní údaje o navrhovaném ochranném pásmu 
vodního zdroje, jeho rozsahu a účelu, včetně zdůvodnění konkrétních ochranných 
opatření. 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 7 

(2) Součástí návrhu je 
a) popis a technické údaje o vodním zdroji a odběru vody z něho, charakteristika 

území navrhovaných ochranných pásem ve vztahu k hydrologickému povodí 
nebo hydrogeologickému rajónu vodního zdroje, analýza rizik ohrožení vydat-
nosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti vodního zdroje a návrh stanovení 
ochranných pásem a jeho zdůvodnění, 

b) záznam podrobného měření změn obsahující geometrické a polohové určení 
ochranného pásma, pokud jeho hranice není shodná s hranicemi parcel v katas-
trální mapě, 

c) seznam nemovitých věcí podle obcí a katastrálních území s uvedením parcelních 
čísel, na kterých je navrhováno ochranné pásmo, popřípadě pásma, 

d) povolení stavby vodního díla a povolení užívání vodního díla, pokud má být 
ochranným pásmem dotčeno stávající vodní dílo, 

e) povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami, pokud mají být 
dotčeny ochranným pásmem, bylo-li vydáno jiným vodoprávním úřadem než 
příslušným ke stanovení ochranného pásma, 

f) stanovisko správce povodí a 
g) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud má být ochranným pásmem 

dotčen vodní tok.“. 

13. Za § 38 se vkládá nový § 38a, který včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 69 zní: 

„§ 38a 

Kontinuální sledování znečištění odpadních vod 
(1) Kdo vypouští odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek, priorit-

ních nebezpečných látek nebo nebezpečných závadných látek podle části II bodů 1 a 9 
přílohy č. 1 k tomuto zákonu do vod povrchových, je povinen v souladu s povolením 
k jejich vypouštění provádět kontinuální sledování vybraných ukazatelů znečištění od-
padních vod. To neplatí, pokud jsou odpadní vody vypouštěny ze zařízení69), ve kterém 
probíhá pouze průmyslová činnost kategorie 1.1 podle přílohy č. 1 k zákonu o integro-
vané prevenci bez ohledu na prahovou hodnotu kapacity zařízení. 

(2) Vodoprávní úřad v povolení k vypouštění odpadních vod stanoví místo, způsob a pod-
mínky kontinuálního sledování včetně způsobu a doby uchování vzorků pro případ 
následné kontrolní analýzy, přičemž přihlíží k dostupnosti technologií kontinuálního 
sledování umožňujících s ohledem na složení vypouštěných odpadních vod sledovat 
ukazatele indikující vznik havárie a k ekonomické únosnosti těchto technologií. Místem 
kontinuálního sledování se rozumí zejména místo na odtoku z čistírny odpadních vod 
v rámci areálu znečišťovatele. 

(3) Znečišťovatel je povinen průběžně zaznamenávat, vyhodnocovat a uchovávat výsledky 
kontinuálního sledování vypouštěných odpadních vod po dobu 3 kalendářních let. Po-
kud lze z výsledků kontinuálního sledování usuzovat na možnost vzniku havárie, je 
znečišťovatel povinen učinit odpovídající opatření k zabránění jejímu vzniku. 

(4) Znečišťovatel je povinen zajistit a řádně provozovat technické prostředky pro konti-
nuální sledování vypouštěných odpadních vod. 



Strana 8 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

(5) Náležitosti a způsob provádění kontinuálního sledování, způsob určení a stanovení 
ukazatelů znečištění kontinuálním sledováním včetně způsobu a doby uchování vzorků 
pro případ následné kontrolní analýzy, vyhodnocení kontinuálního sledování a náleži-
tosti technických prostředků pro jeho provádění stanoví Ministerstvo životního pro-
středí v dohodě s Ministerstvem zemědělství vyhláškou. 

69) § 2 písm. a) zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, ve znění pozdějších předpisů.“. 

14. Za § 38a se vkládá nový § 38b, který zní: 

„§ 38b 
(1) Žádost o stanovení způsobu a podmínek pro vypouštění důlních vod do vod povrcho-

vých nebo podzemních obsahuje kromě obecných náležitostí podle správního řádu 
a) základní popis vypouštění důlních vod do vod povrchových nebo podzemních, 

jeho rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu jejich vypouštění. 

(2) Součástí žádosti je 
a) čestné prohlášení o vlastnickém právu ke stavbě vodního díla, pokud povolení 

k vypouštění důlních vod souvisí se stávajícím vodním dílem, a toto vodní dílo 
není předmětem evidence v katastru nemovitostí, 

b) stanovisko správce povodí, 
c) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud má být povolovaným vy-

pouštěním důlních vod dotčen vodní tok, a 
d) vyjádření osoby s odbornou způsobilostí, pokud se jedná o vypouštění důlních 

vod do vod podzemních.“. 

15. V § 39 odst. 2 se na konci textu písmene a) doplňují slova „a po schválení vodoprávním úřadem 
vloží havarijní plán do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí“. 

16. Za § 39 se vkládá nový § 39a, který zní: 

„§ 39a 
(1) Žádost o stanovení podmínek pro použití závadných látek nebo o povolení výjimky při 

použití závadných látek obsahuje kromě obecných náležitostí podle správního řádu 
a) základní popis použití závadných látek, jeho rozsah a účel a 
b) identifikační údaje o místu, na němž mají být závadné látky použity. 

(2) Součástí žádosti je 
a) stanovisko správce povodí, 
b) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud má být při použití závad-

ných látek dotčen vodní tok, 
c) identifikační údaje a bezpečnostní listy závadných látek, jsou-li k dispozici, a zdů-

vodnění výběru a množství závadných látek ve vztahu k účelu výjimky, 
d) povolení k nakládání s vodami podle § 8 odst. 1 písm. e), pokud o něj není žá-

dáno současně se žádostí o výjimku, a doklad o tom, že je žadatel oprávněným 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 9 

podle § 8 odst. 2, nebo mu oprávněný umožnil výkon svého povolení, pokud 
bylo povolení vydáno jiné osobě, 

e) v případě žádosti o stanovení podmínek pro použití závadných látek podle 
§ 9 odst. 7 nebo povolení výjimky při použití závadných látek ke krmení ryb 
a k úpravě povrchových vod na nádržích určených pro chov ryb dále 

1. povolení k nakládání s vodami, pokud o něj není žádáno současně se žá-
dostí o výjimku, a doklad o tom, že je žadatel oprávněným podle § 8 
odst. 2 nebo mu oprávněný umožnil výkon svého povolení, pokud bylo 
povolení vydáno jiné osobě, 

2. výsledky rozborů vody v rybnících, pokud byly předcházejícím rozhod-
nutím o výjimce nařízeny a nebyly zasílány krajskému úřadu průběžně, 

3. vyjádření krajské hygienické stanice, pokud je nádrž zařazena do seznamu 
sestaveného podle zákona o ochraně veřejného zdraví48), a 

4. předpoklad druhové skladby obsádky rybníka a 
f) v případě žádosti o udělení výjimky při používání závadných látek v rámci schvá-

lených sanačních technologií dále prováděcí projekt sanačních prací, ze kterého 
bude zřejmé 

1. množství závadných látek, které budou aplikovány v jednotlivých etapách 
a za celou dobu sanace, 

2. popis použití závadných látek a 
3. identifikace místa použití spočívající v označení aplikačních objektů s uve-

dením parcelních čísel pozemků.“. 

17. V § 40 odstavce 2 a 3 znějí: 
„(2) Havárií je vždy závažné zhoršení nebo závažné ohrožení jakosti povrchových nebo 

podzemních vod ropnými látkami, nebezpečnými závadnými látkami podle části II bo-
dů 1 a 9 přílohy č. 1 k tomuto zákonu, zvlášť nebezpečnými závadnými látkami, 
prioritními nebezpečnými látkami, popřípadě radioaktivními látkami a radioaktivními 
odpady nebo zhoršení nebo ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod v chrá-
něné oblasti přirozené akumulace vod nebo v ochranném pásmu vodního zdroje. 

(3) Za součást havárie se považují rovněž technické poruchy a závady zařízení k zachyco-
vání, skladování, likvidaci, dopravě nebo odkládání závadných látek, které havárii před-
cházely a jsou s ní v příčinné souvislosti.“. 

18. § 41 včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 35 zní: 

„§ 41 

Povinnosti při havárii 
(1) Ten, kdo způsobí havárii (dále jen „původce havárie“), nebo zjistí havárii, je povinen ji 

neprodleně hlásit Hasičskému záchrannému sboru České republiky. 

(2) Původce havárie je povinen činit bezprostřední opatření k odstraňování příčin a následků 
havárie (dále jen „zneškodňování havárie“). Přitom se řídí schváleným havarijním plá-
nem, popřípadě pokyny vodoprávního úřadu příslušného podle místa havárie, České 
inspekce životního prostředí nebo Hasičského záchranného sboru České republiky při 
provádění záchranných a likvidačních prací. Za místo havárie se považuje místo vzniku 



Strana 10 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

havárie nebo, není-li místo vzniku havárie známo, místo, kde byla havárie poprvé zjiš-
těna. 

(3) Hasičský záchranný sbor České republiky neprodleně informuje o jemu nahlášené ha-
várii vodoprávní úřad příslušný podle místa havárie, správce povodí, Českou inspekci 
životního prostředí a Policii České republiky. Dojde-li k havárii v ochranném pásmu 
přírodního léčivého zdroje nebo zdroje přírodních minerálních vod nebo na povrcho-
vých vodách využívaných ke koupání podle § 34, informuje Česká inspekce životního 
prostředí neprodleně Ministerstvo zdravotnictví. Dojde-li při havárii k ohrožení nebo 
znečištění zdroje pitné vody, informuje vodoprávní úřad příslušný podle místa havárie 
neprodleně příslušnou krajskou hygienickou stanici. 

(4) Řízení prací při zneškodňování havárie přísluší vodoprávnímu úřadu příslušnému podle 
místa havárie, se kterým spolupracuje Hasičský záchranný sbor České republiky. Zá-
chranné a likvidační práce při havárii35) řídí Hasičský záchranný sbor České republiky. 

(5) Šetření příčin havárie přísluší vodoprávnímu úřadu příslušnému podle místa havárie. Pro 
účely šetření příčin havárie správce povodí zajistí odběry vzorků havárií zasažené po-
vrchové nebo podzemní vody, včetně příslušných vzorků sedimentů a živých organismů 
a vypouštěných odpadních vod v havárií zasaženém území, a jejich bezodkladné předání 
laboratoři s příslušnou akreditací pro rozbor uvedených vzorků; tím není dotčena mož-
nost odběru vzorků orgány nebo osobami uvedenými v odstavci 6. 

(6) Česká inspekce životního prostředí, správci povodí, Policie České republiky, Vojenská 
policie a vodoprávní úřady, jejichž správní obvody byly havárií zasaženy, spolupracují 
při řízení prací při zneškodňování havárie a při šetření příčin havárie, pokud k tomu byly 
vyzvány Hasičským záchranným sborem České republiky nebo vodoprávním úřadem 
příslušným podle místa havárie, popřípadě krajským úřadem podle § 107 odst. 1 
písm. d). 

(7) Jde-li o havárii, kterou lze řešit jen s použitím mimořádných odborných znalostí, Česká 
inspekce životního prostředí může převzít od vodoprávního úřadu řízení prací při zne-
škodňování havárie a šetření příčin havárií; odstavce 4 až 6 se použijí obdobně. 

(8) Původce havárie je povinen na výzvu orgánu nebo osoby uvedené v odstavci 3 při 
zneškodňování havárie s těmito orgány a osobami spolupracovat. 

(9) Osoby, které se zúčastnily zneškodňování havárie, jsou povinny poskytnout potřebné 
údaje Hasičskému záchrannému sboru České republiky, vodoprávnímu úřadu přísluš-
nému podle místa havárie a České inspekci životního prostředí, pokud si jejich poskyt-
nutí vyžádají. 

(10) Ministerstvo životního prostředí stanoví vyhláškou způsob a rozsah hlášení havárií 
Hasičskému záchrannému sboru České republiky, jejich zneškodňování, šetření jejich 
příčin a způsob odběru vzorků. 

35) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů.“. 

19. V § 42 odst. 1 větě první se slova „závadného stavu (dále jen „opatření k nápravě“), popřípadě 
též opatření k zajištění náhradního odběru vod, pokud to vyžaduje povaha věci“ nahrazují slovy 
„spočívající v odstranění následků závadného stavu, popřípadě též v opatření náhradního zdroje 
vody, pokud to vyžaduje povaha věci“. 

20. V § 42 odst. 1 větě poslední se slova „Hasičského záchranného sboru České republiky nebo 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 11 

jednotek požární ochrany“ nahrazují slovy „základních složek integrovaného záchranného sy-
stému“ a slovo „použili“ se nahrazuje slovem „použily“. 

21. V § 42 odst. 4 větě druhé se slova „osobě nebo fyzické osobě podnikající podle zvláštních 
právních předpisů,23)“ nahrazují slovy „nebo podnikající fyzické osobě,“. 

22. V § 42 odst. 4 se věta poslední nahrazuje větami „K účelu úhrady plateb za provedená opa-
tření k nápravě zřizuje kraj v rámci svého rozpočtu zvláštní účet ročně doplňovaný do výše 
10 000 000 Kč. Obec s rozšířenou působností, jejíž úřad plní funkci vodoprávního úřadu, který 
provedení opatření k nápravě uložil, požádá příslušný kraj o úhradu platby za provedené opa-
tření k nápravě. Příslušný kraj zašle bez zbytečného odkladu peněžní prostředky v dohodnuté 
výši obci s rozšířenou působností, která je zašle osobě, která opatření k nápravě provedla.“. 

23. V § 47 odst. 2 se na konci písmene i) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno j), které zní: 
„j) oznamovat příslušnému vodoprávnímu úřadu výpustě v korytech vodních toků v pří-

padech, kdy zjistí, že k nim není vydáno platné povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových podle § 8 odst. 1 písm. c).“. 

24. V § 55a odst. 2 úvodní části ustanovení se za slovo „odstranění“ vkládají slova „musí být 
zohledněno umožnění překonání díla přenesením nebo splutím v místech užívání povrchových 
vod k rekreační plavbě a“ a za slova „vodního toku“ se vkládají slova „a musí být umožněno 
jejich překonání v rámci vodní cesty“. 

25. V § 55a odst. 2 písm. c) se za slovo „kdy“ vkládají slova „překonání díla nebo“. 

26. V § 59 odst. 1 písm. a) se za slovo „obsah“ vkládají slova „provozního řádu vodního díla pro 
čištění odpadních vod s povoleným vypouštěním odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných 
závadných nebo nebezpečných závadných látek podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu do vod 
povrchových nebo“. 

27. V § 59 odstavec 2 zní: 
„(2) Vodoprávní úřad může uložit vlastníkovi vodního díla zpracovat a předložit mu ke 

schválení provozní řád vodního díla pro čištění odpadních vod s povoleným vypouště-
ním odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných závadných nebo nebezpečných zá-
vadných látek podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu do vod povrchových nebo manipu-
lační řád vodního díla. Vodoprávní úřad může vlastníkovi vodního díla stanovit pod-
mínky pro zpracování provozního nebo manipulačního řádu a lhůtu k jeho předložení. 
Dále může vlastníkovi vodního díla uložit, aby provedl doplnění nebo jiné úpravy před-
loženého provozního nebo manipulačního řádu. Vodoprávní úřad může též vlastníkovi 
vodního díla uložit, aby provedl změnu schváleného provozního nebo manipulačního 
řádu a tuto změnu předložil ke schválení. Provozní nebo manipulační řád schvaluje 
vodoprávní úřad na časově omezenou dobu, která nepřesahuje dobu platnosti povolení 
k vypouštění odpadních vod.“. 

28. V § 59 se doplňují odstavce 6 a 7, které znějí: 
„(6) Žádost o schválení manipulačního řádu vodního díla obsahuje kromě obecných náleži-

tostí podle správního řádu základní údaje o vodním díle. 
(7) Součástí žádosti je 

a) povolení k nakládání s vodami související s vodním dílem, jehož manipulační řád 
má být schválen, a, bylo-li povolení vydáno jiné osobě než žadateli, doklad 
o tom, že mu oprávněný umožnil výkon svého povolení, 



Strana 12 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

b) povolení užívání vodního díla, 
c) manipulační řád, 
d) stanovisko správce povodí a 
e) vyjádření příslušného správce vodního toku, pokud se jedná o manipulační řád 

vodního díla, kterým má být dotčen vodní tok.“. 

29. V § 59a se za slova „strpět za“ vkládá slovo „jednorázovou“ a na konci paragrafu se doplňuje 
věta „Tato povinnost vázne na pozemku jako služebnost ve prospěch vodního díla, a není-li to 
možné, tak ve prospěch osoby, která je vlastníkem stavby vodního díla podle § 55 odst. 1 tohoto 
zákona.“. 

30. V § 59a se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí: 
„(2) Katastrální úřad zapíše na základě osvědčení vodoprávního úřadu služebnost podle 

odstavce 1 na návrh vlastníka vodního díla na dobu jeho trvání do katastru nemovitostí; 
souhlas vlastníka pozemku se nevyžaduje. 

(3) Vodoprávní úřad vydá vlastníku vodního díla na jeho žádost osvědčení o splnění pod-
mínek pro vznik služebnosti podle odstavce 1 v rozsahu podle vět druhé a třetí na 
základě předložené dokumentace nebo dokladu, které je vlastník vodního díla povinen 
uchovávat po celou dobu trvání stavby podle stavebního zákona. Vodoprávní úřad 
osvědčí, o jaké vodní dílo, jemuž služebnost svědčí, se jedná, na jakých pozemcích 
označených podle zvláštního předpisu se toto vodní dílo nachází a okamžik jeho vy-
budování, případně konstatování, že bylo vybudováno před 1. lednem 2002. Pokud 
služebnost zatěžuje pouze část pozemku nebo je toho třeba z jiného důvodu, je součástí 
osvědčení vodoprávního úřadu i geometrický plán předložený vlastníkem vodního díla, 
kterým je zatížená část pozemku vymezena.“. 

31. V § 61 odstavec 13 zní: 
„(13) Pověření k výkonu činností podle odstavce 10 věty první lze udělit pouze právnické 

osobě, která má odborné, personální a materiální vybavení a splňuje předpoklady pro 
kvalifikovaný výkon těchto činností. Předpoklady fyzické odborně způsobilé osoby 
pro kvalifikovaný výkon technickobezpečnostního dohledu jsou 

a) pro provádění technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly I. kategorie 
a zpracování posudků pro zařazení vodních děl do I. až IV. kategorie z hlediska 
technickobezpečnostního dohledu vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo 
doktorském studijním programu v oblasti vzdělávání Stavebnictví se zaměřením 
na vodní hospodářství a vodní stavby nebo obdobné vysokoškolské vzdělání 
získané studiem na vysoké škole nezařazeným do oblasti vzdělávání a nepřetržitá 
odborná praxe vykonávaná nejméně posledních 10 let při provádění technicko-
bezpečnostního dohledu nad vodními díly II. kategorie, 

b) pro provádění technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly II. kategorie 
vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo doktorském studijním programu 
v oblasti vzdělávání Stavebnictví se zaměřením na vodní hospodářství a vodní 
stavby nebo obdobné vysokoškolské vzdělání získané studiem na vysoké škole 
nezařazeným do oblasti vzdělávání a nepřetržitá odborná praxe vykonávaná 
nejméně posledních 10 let při provádění technickobezpečnostního dohledu 
nad vodními díly III. kategorie, 

c) pro provádění technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly III. katego-
rie vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo doktorském studijním pro-



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 13 

gramu v oblasti vzdělávání Stavebnictví se zaměřením na vodní hospodářství 
a vodní stavby nebo obdobné vysokoškolské vzdělání získané studiem na vy-
soké škole nezařazeným do oblasti vzdělávání a odborná praxe nejméně 5 let při 
provádění technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly IV. kategorie 
nebo nejméně 8 let při navrhování nebo provozování vodních děl III. nebo vyšší 
kategorie nebo středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou technic-
kého směru s vazbou na vodní díla a odborná praxe nejméně 8 let při provádění 
technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly IV. kategorie nebo nejméně 
10 let odborné praxe při navrhování nebo provozování vodních děl III. nebo 
vyšší kategorie.“. 

32. V § 61 se za odstavec 13 vkládá nový odstavec 14, který zní: 
„(14) Žádost o udělení pověření k výkonu technickobezpečnostního dohledu obsahuje kromě 

obecných náležitostí podle správního řádu 
a) doklad prokazující odborné a personální vybavení, a to 

1. doklad o bezúhonnosti členů statutárního orgánu a osoby nebo osob od-
povědných za výkon technickobezpečnostního dohledu podle zvláštního 
právního předpisu, 

2. souhlasné prohlášení fyzické odborně způsobilé osoby s jejím určením 
jako osoby odpovědné za výkon technickobezpečnostního dohledu, nebo 
zpracování posudků pro zařazení vodních děl do I. až IV. kategorie z hle-
diska technickobezpečnostního dohledu, 

3. reference k výkonu technickobezpečnostního dohledu fyzické odborně 
způsobilé osoby v případě, kdy žadatel žádá o udělení pověření k výkonu 
technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly I. a II. kategorie, 

4. osvědčení odborných předpokladů v oboru bezpečnosti vodních děl, ze-
jména osvědčení o autorizaci, osvědčení o znalecké činnosti, zavedení sy-
stému jakosti, 

b) doklad prokazující materiální a technické vybavení pro specializované činnosti, 
c) doklad prokazující splnění předpokladů fyzické odborně způsobilé osoby pro 

kvalifikovaný výkon technickobezpečnostního dohledu.“. 

Dosavadní odstavce 14 a 15 se označují jako odstavce 15 a 16. 

33. V § 77 odst. 2 se na konci textu písmene a) doplňují slova „v rozsahu stanoveném Statutem 
hlavního města Prahy“. 

34. V § 77 odst. 2 písm. b) se slovo „stanovené“ nahrazuje slovy „v rozsahu stanoveném“. 

35. V § 77 odst. 3 se na konci textu písmene a) doplňují slova „v rozsahu stanoveném Statutem 
hlavního města Prahy“. 

36. V § 77 odst. 3 písm. b) se slovo „stanovené“ nahrazuje slovy „v rozsahu stanoveném“. 

37. V § 104 odst. 3 se za slova „báňské správě7b)“ vkládají slova „a při povolování záměru podle 
stavebního zákona“. 

38. V § 107 odst. 1 se na konci textu písmene d) doplňují slova „ ; v případě mimořádné situace 
přesahující území správního obvodu jednoho krajského úřadu činí opatření ten z krajských 
úřadů, v jehož správním obvodu mimořádná situace vznikla, nebo není-li známo místo vzniku 
mimořádné situace, činí opatření ten z krajských úřadů, jehož správní obvod je mimořádnou 



Strana 14 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

situací nejvíce zasažen; v případě havárií činí krajský úřad opatření podle § 41 a 42 a s krajským 
úřadem, který činí tato opatření, spolupracuje krajský úřad, jehož správní obvod byl havárií 
zasažen“. 

39. V § 107 odst. 1 písm. s) se za slovo „schvalovat“ vkládají slova „provozní řády vodních děl pro 
čištění odpadních vod s povoleným vypouštěním odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných 
závadných nebo nebezpečných závadných látek podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu do vod 
povrchových a“. 

40. V § 107a úvodní části ustanovení se za slova „Stavební úřady“ vkládají slova „ , které podle 
stavebního zákona vykonávají působnost ve věcech vodních děl“. 

41. V § 107a se za písmeno c) vkládá nové písmeno d), které zní: 
„d) vydávají osvědčení o splnění podmínek pro vznik služebnosti podle § 59a odst. 3,“. 

Dosavadní písmena d) až i) se označují jako písmena e) až j). 

42. V § 108 odst. 2 se za slova „stanoviska k“ vkládají slova „politice územního rozvoje,“. 

43. V § 115 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 21 se označují jako odstavce 2 až 20. 

44. V § 115 odst. 16 se za slova „vodního díla“ vkládají slova „a provozní řád vodního díla pro 
čištění odpadních vod s povoleným vypouštěním odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných 
závadných nebo nebezpečných závadných látek podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu do vod 
povrchových“. 

45. Za § 115a se vkládá nový § 115b, který včetně poznámky pod čarou č. 70 zní: 

„§ 115b 
(1) Žádost podle § 9a, 14a, 16a, 17a, 18a, § 23a odst. 12 a 13, § 38b, 39a, § 59 odst. 6 a 7 nebo 

návrh podle § 30a se podává na formuláři, který stanoví Ministerstvo zemědělství spo-
lečně s Ministerstvem životního prostředí vyhláškou. 

(2) Vodoprávní úřad ve výrokové části rozhodnutí, v opatření obecné povahy a v závazné 
části závazného stanoviska vydávaných podle § 8 odst. 1, § 14 odst. 1, § 16 odst. 1, § 17 
odst. 1, § 23a odst. 8, § 30 odst. 1, § 38 odst. 5, § 39 odst. 7 a § 104 odst. 3 uvede 

a) název záměrem dotčeného vodního toku a číselný identifikátor vodního toku 
podle údajů v evidenci vodních toků, číslo hydrologického pořadí povodí, název 
a kód útvaru povrchových vod a říční kilometr vodního toku (staničení), 

b) číslo záměrem dotčeného hydrogeologického rajonu a název a kód útvaru pod-
zemních vod a 

c) polohu záměru, a to orientačně souřadnicemi určenými v souřadnicovém systému 
Jednotné trigonometrické sítě katastrální70). 

70) Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 159/2023 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů závazných na celém území 
České republiky, databází geodetických a geografických údajů a státních mapových děl vytvářených pro celé 
území České republiky a zásadách jejich používání.“. 

46. V § 116 odst. 1 se za písmeno k) vkládá nové písmeno l), které zní: 
„l) vypustí odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek nebo nebez-



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 15 

pečných závadných látek do vod povrchových bez povolení k jejich vypouštění nebo 
do vod podzemních,“. 

Dosavadní písmena l) až u) se označují jako písmena m) až v). 

47. V § 116 odstavec 2 zní: 
„(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu 

a) do 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene a), g), k), n), p), q), r) nebo t), 
b) do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene i), j), o), s), u) nebo v), 
c) do 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene b) až f) nebo h), 
d) do 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene m), nebo 
e) do 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene l).“. 

48. V § 116 odst. 3 a 4 se slova „se uloží pokuta“ nahrazují slovy „lze uložit pokutu“. 

49. V § 118 odst. 4 se na konci písmene b) slovo „nebo“ zrušuje. 

50. V § 118 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d), které 
zní: 

„d) do 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný vypuštěním 
odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek nebo nebezpečných 
závadných látek do vod povrchových.“. 

51. V § 119 odst. 4 písm. g) se za slovo „manipulační“ vkládají slova „nebo provozní“. 

52. V § 122 odst. 7 písm. c) se slova „ , odstavce 2 písm. b) nebo odstavce 4; je-li přestupek podle 
odstavce 1 spáchán vypuštěním odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky do kanalizace, lze uložit pokutu do 500 000 Kč“ nahrazují slovy 
„písm. b) nebo odstavce 2 písm. b)“. 

53. V § 122 odst. 7 se za písmeno c) vkládá nové písmeno d), které zní: 
„d) do 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 4,“. 

Dosavadní písmena d) a e) se označují jako písmena e) a f). 

54. V § 122 odst. 7 písm. e) se částka „200 000 Kč“ nahrazuje částkou „500 000 Kč“ a za slovo 
„podle“ se vkládají slova „odstavce 1 písm. a) nebo“. 

55. V § 122 odst. 7 písm. f) se částka „500 000 Kč“ nahrazuje částkou „1 000 000 Kč“. 

56. V § 122 se odstavec 8 zrušuje. 

57. V § 123 odstavec 1 zní: 
„(1) Fyzická osoba se jako původce havárie dopustí přestupku tím, že 

a) neohlásí neprodleně havárii podle § 41 odst. 1, 
b) neučiní bezprostřední opatření ke zneškodňování havárie nebo se při zneškod-

ňování havárie neřídí schváleným havarijním plánem nebo pokyny vodoprávního 
úřadu nebo Hasičského záchranného sboru České republiky podle § 41 odst. 2, 
nebo 

c) nevyhoví výzvě ke spolupráci při provádění opatření ke zneškodňování havárie 
podle § 41 odst. 8.“. 

58. V § 123 odst. 2 písm. a) se číslo „2“ nahrazuje číslem „1“. 



Strana 16 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

59. V § 123 odst. 2 písm. b) se číslo „6“ nahrazuje číslem „9“. 

60. V § 125a odst. 1 se za písmeno l) vkládá nové písmeno m), které zní: 
„m) vypustí odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek nebo nebez-

pečných závadných látek, s výjimkou nebezpečných závadných látek podle části II 
bodů 3 a 10 přílohy č. 1 k tomuto zákonu, do vod povrchových bez povolení k na-
kládání s vodami nebo do vod podzemních,“. 

Dosavadní písmena m) až w) se označují jako písmena n) až x). 

61. V § 125a odstavec 2 zní: 
„(2) Za přestupek lze uložit pokutu 

a) do 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), g), q) nebo r), 
b) do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. u), 
c) do 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f), i), j), k), l), o), s), t) 

nebo w), 
d) do 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), c), e), h), p) nebo x), 
e) do 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. n) nebo v), nebo 
f) do 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle 

1. odstavce 1 písm. b) spáchaný vypuštěním odpadních vod do vod po-
vrchových nebo podzemních, nebo 

2. odstavce 1 písm. d), nebo 
g) do 25 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle 

1. odstavce 1 písm. m), nebo 
2. odstavce 1 písm. n) a pachatel způsobí únik zvlášť nebezpečných závad-

ných látek nebo nebezpečných závadných látek, s výjimkou nebezpečných 
závadných látek podle části II bodů 3 a 10 přílohy č. 1 k tomuto zákonu, 
do vod povrchových nebo podzemních.“. 

62. V § 125a se odstavec 3 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstavce 3 až 6. 

63. V § 125a odst. 5 se slova „4 nebo 5“ nahrazují slovy „3 nebo 4“. 

64. V § 125c odst. 1 se na konci písmene b) slovo „nebo“ zrušuje. 

65. V § 125c se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d), které 
zní: 

„d) neprovádí kontinuální sledování vypouštěných odpadních vod podle § 38a.“. 

66. V § 125c odst. 5 se na konci písmene b) slovo „nebo“ zrušuje. 

67. V § 125c se na konci odstavce 5 tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena d) a e), která znějí: 
„d) do 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný vypuštěním 

odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, nebo 
e) do 25 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný vypuštěním 

odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek nebo nebezpečných 
závadných látek, s výjimkou nebezpečných závadných látek podle části II bodů 3 a 10 
přílohy č. 1 k tomuto zákonu, do vod povrchových.“. 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 17 

68. V § 125c odst. 5 písmeno d) zní: 
„d) do 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle 

1. odstavce 1 písm. a) spáchaný vypuštěním odpadních vod do vod povrchových 
nebo podzemních, nebo 

2. odstavce 1 písm. d),“. 

69. V § 125c se na konci odstavce 5 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno f), které 
zní: 

„f) do 50 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), kterým byla způso-
bena havárie, pokud měl původce havárie v době jejího vzniku současně uloženou 
povinnost provádění kontinuálního sledování vypouštěných odpadních vod podle 
§ 38a a tuto povinnost řádně neplnil.“. 

70. V § 125c se odstavec 6 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 7 a 8 se označují jako odstavce 6 a 7. 

71. V § 125c odst. 6 větě první se číslo „4“ nahrazuje číslem „3“. 

72. V § 125c odst. 6 a 7 větě druhé se slova „6 a 7“ nahrazují slovy „5 a 6“. 

73. V § 125c odst. 7 větě první se číslo „5“ nahrazuje číslem „4“. 

74. V § 125d odst. 5 se na konci písmene g) slovo „nebo“ zrušuje a za písmeno g) se vkládá nové 
písmeno h), které zní: 

„h) nezpracuje nebo nepředloží ke schválení provozní řád vodního díla pro čištění od-
padních vod s povoleným vypouštěním odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpeč-
ných závadných nebo nebezpečných závadných látek podle přílohy č. 1 k tomuto 
zákonu do vod povrchových nebo návrh na jeho doplnění, změnu nebo úpravu podle 
§ 59 odst. 2, nebo“. 

Dosavadní písmeno h) se označuje jako písmeno i). 

75. V § 125d odst. 8 písm. b) se slova „nebo h)“ nahrazují slovy „ , h) nebo i)“. 

76. V § 125g odstavec 7 zní: 
„(7) Za přestupek lze uložit pokutu 

a) do 30 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 6, 
b) do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 5, 
c) do 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b) nebo odstavce 2 

písm. b), 
d) do 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 4, 
e) do 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. a), 
f) do 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) nebo odstavce 3, 

nebo 
g) do 25 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 3 a způsobí-li pachatel únik 

zvlášť nebezpečných závadných látek nebo nebezpečných závadných látek, s vý-
jimkou nebezpečných závadných látek podle části II bodů 3 a 10 přílohy č. 1 
k tomuto zákonu, do vod podzemních nebo povrchových.“. 

77. V § 125g se odstavec 8 zrušuje. 



Strana 18 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

78. § 125h včetně nadpisu zní: 

„§ 125h 

Porušení povinností při haváriích 
(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se jako původce havárie dopustí přestupku 

tím, že 
a) způsobí havárii podle § 40, nejde-li o havárii způsobenou únikem provozních 

kapalin po dopravní nehodě na pozemní komunikaci nebo havárii způsobenou 
porušením povinnosti, na které tento nebo jiný zákon stanoví přísnější správní 
trest, 

b) neohlásí neprodleně havárii podle § 41 odst. 1, 
c) neučiní bezprostřední opatření ke zneškodňování havárie nebo se při zneškod-

ňování havárie neřídí schváleným havarijním plánem nebo pokyny vodoprávního 
úřadu nebo Hasičského záchranného sboru České republiky podle § 41 odst. 2, 
nebo 

d) nevyhoví výzvě ke spolupráci při provádění opatření ke zneškodňování havárie 
podle § 41 odst. 8. 

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
a) neohlásí neprodleně havárii, kterou zjistila podle § 41 odst. 1, 
b) neposkytne vyžádané údaje o havárii podle § 41 odst. 9, nebo 
c) jako osoba, které bylo uloženo opatření k nápravě, neuvede pozemek nebo 

stavbu, kterou bylo nutno použít při odstraňování závadného stavu, do před-
chozího stavu podle § 42 odst. 8. 

(3) Za přestupek lze uložit pokutu 
a) do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. b), 
b) do 100 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) nebo odstavce 2 

písm. a) nebo c), 
c) do 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), 
d) do 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), nebo 
e) do 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b).“. 

79. V § 125l odst. 2 se na konci textu věty první doplňují slova „ ; to se nepoužije pro přestupek 
podle § 125a odst. 1 písm. m), § 125a odst. 2 písm. g) bodu 2, § 125c odst. 5 písm. e) nebo § 125g 
odst. 7 písm. g)“. 

80. V § 125l odst. 2 větě první se za text „§ 125c odst. 5 písm. e)“ vkládají slova „nebo f)“. 

81. V § 126 odst. 5 větě první se za text „§ 39 odst. 2 písm. a)“ vkládají slova „nebo § 59 odst. 2“. 

82. V § 126 odst. 8 se za text „§ 56 odst. 5,“ vkládá text „§ 59 odst. 2,“. 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 19 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Správní řízení podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 

tohoto zákona, která byla zahájena přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a nebyla před 
tímto dnem pravomocně skončena, se dokončí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

2. Provozní řády vodních děl pro čištění odpadních vod s povoleným vypouštěním odpadních vod 
s obsahem zvlášť nebezpečných závadných nebo nebezpečných závadných látek podle přílohy č. 1 
k tomuto zákonu do vod povrchových zpracované podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem 1. července 2024, se považují za schválené podle § 59 odst. 2 zákona č. 254/2001 
Sb., ve znění účinném ode dne 1. července 2024. 

3. Údaje o výpustech podle § 19a odst. 3 písm. a) a b) zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, budou do registru výpustí ze zdrojů znečištění vloženy do 
31. prosince 2025. 

4. Údaje o výpustech podle § 19a odst. 3 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona, budou do registru výpustí ze zdrojů znečištění vloženy do 
31. prosince 2029. 

5. Havarijní plán schválený přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona vloží uživatel závadných 
látek do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 
podle § 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona, při nejbližší aktualizaci havarijního plánu, nejpozději však do 2 let ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona. 

6. V řízení o náhradě za užívání pozemku podle § 59a zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, které nebylo do dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
pravomocně ukončeno, určí soud náhradu podle § 59a zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, v celkové souhrnné výši do výše odpovídající jed-
norázové náhradě stanovené podle jiného zákona. 

7. Pokud došlo mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem vodního díla k dohodě o náhradě za užívání 
pozemku podle čl. LV zákona č. 303/2013 Sb., nebo bylo o takovém nároku pravomocně roz-
hodnuto přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, nebo byl takový nárok přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona promlčen, nárok na zaplacení náhrady za užívání pozemku podle § 59a 
zákona č. 254/2001 Sb., ve znění účinném po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, nevzniká. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o ochraně přírody a krajiny 

Čl. III 
V části sedmé zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákonného opatření 
předsednictva České národní rady č. 347/1992 Sb., zákona č. 289/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 3/1997 Sb., zákona č. 16/1997 Sb., zákona č. 123/1998 Sb., zákona č. 238/1999 
Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 100/2004 Sb., 
zákona č. 168/2004 Sb., zákona č. 218/2004 Sb., zákona č. 387/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., 



Strana 20 Akt č. 182 / 2024 Sb. 

zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., 
zákona č. 312/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 349/2009 Sb., zákona č. 381/2009 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., 
zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 175/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 15/2015 Sb., zákona 
č. 39/2015 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona č. 123/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 
č. 225/2017 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona 
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 364/2021 Sb., zákona č. 149/2023 Sb. a zákona 
č. 465/2023 Sb., se za označení „Hlava druhá“ vkládá nový § 82a, který včetně nadpisu a poznámek 
pod čarou č. 67 a 68 zní: 

„§ 82a 

Zvláštní ustanovení o povolování zařízení 
na výrobu energie z obnovitelných zdrojů 

(1) Má se za to, že plánování, výstavba, modernizace a provoz zařízení pro výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů, jejich připojení k soustavě a související soustava samotná a sklado-
vací zařízení jsou v převažujícím veřejném zájmu a že slouží veřejnému zdraví a bezpeč-
nosti67), a to při poměřování veřejných zájmů pro účely posouzení 

a) potřebnosti záměru v zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti podle § 5b 
odst. 1, 

b) existence naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu podle § 45i odst. 4 a exi-
stence důvodů týkajících se veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti podle § 45i 
odst. 5, 

c) převahy jiného veřejného zájmu nad zájmem ochrany přírody podle § 56 odst. 1 
a existence zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti nebo jiných naléhavých 
důvodů převažujícího veřejného zájmu podle § 56 odst. 2 písm. c). 

(2) Odstavec 1 se uplatní na celém území České republiky, s výjimkou 
a) evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, 
b) zvláště chráněných území, 
c) lokalit výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním význa-

68).mem 

(3) Odstavec 1 se neuplatní v případě plánování a výstavby nových obnovitelných zdrojů vy-
užívajících energii vodního toku. 

67) Článek 16f směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o podpoře využívání 
energie z obnovitelných zdrojů, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/2413 ze dne 18. října 
2023, kterou se mění směrnice (EU) 2018/2001, nařízení (EU) 2018/1999 a směrnice 98/70/ES, pokud jde o podporu 
energie z obnovitelných zdrojů, a zrušuje směrnice Rady (EU) 2015/652. 

68) Bod 36 přílohy č. 1 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti.“. 



Akt č. 182 / 2024 Sb. Strana 21 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon 
č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní 

a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických 
komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 

Čl. IV 
Zákon č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní 
a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, se mění takto: 

1. V čl. XXV písm. b) se slova „a čl. II bodu 3“ nahrazují slovy „ , čl. II bodu 3 a čl. V bodu 7“. 

2. V čl. XXV písm. c) se slova „1, 6 a 7“ nahrazují slovy „1 a 6“. 

ČÁST ČTVRTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. V 
Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho 
vyhlášení, s výjimkou 

a) ustanovení čl. I bodů 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 26, 27, 28, 31, 32, 37, 39, 42, 43, 44, 45, 51, 
74, 75, 81 a 82, čl. III a IV, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2024, a 

b) ustanovení čl. I bodů 13, 64, 65, 68, 69 a 80, která nabývají účinnosti prvním dnem dvacátého 
čtvrtého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 182/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb.,
	o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických
	komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	182 ZÁKON ze dne 29. května 2024,
	kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb.,
	o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací
	(liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna vodního zákona
	Čl. I
	„§ 9a
	„§ 14a
	„§ 16a
	„§ 17a
	„§ 18a
	„§ 19a
	Registr výpustí
	„§ 23b
	Zvláštní ustanovení o povolování zařízení na výrobu energie z obnovitelných zdrojů
	„§ 30a
	„§ 38a
	Kontinuální sledování znečištění odpadních vod
	„§ 38b
	„§ 39a
	„§ 41
	Povinnosti při havárii
	„§ 115b
	„§ 125h
	Porušení povinností při haváriích
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o ochraně přírody a krajiny
	Čl. III
	„§ 82a
	Zvláštní ustanovení o povolování zařízení na výrobu energie z obnovitelných zdrojů
	ČÁST TŘETÍ
	Změna zákona č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Čl. IV
	ČÁST ČTVRTÁ
	ÚČINNOST
	Čl. V



		2024-06-24T12:10:24+0000


		2024-06-25T12:13:06+0000
	Not specified




